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efyKauuja u Mobunusaumja
Ha rparaH[K|uTe 3a op6paHa
Ha rnacaykoTo MpaBo
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Mo E'I' paBOTO Ha CNOGOAHK N360pM € HENPUKOCHOBEHO
NPaBo Ha CUTe rparaHKW U rpafaHu, 3alTUTEHO CO
IMACAYKO Ycrasotu MN360pHMOT 3aKOHKK Ha Peny6nuka

II PAB“ Makefj0H1ja U CO MefyHapOAHOTO NpaBo.

enycauia n vosneawjs  CNOBOAHUTE U3GOPH Ce KIYYHY 3a BOCMIOCTaBYBakbe

arheradlre saontrere pocnepiHa W edheKTMBHA JleMOKpaTHja 3aCHOBaHa Ha
BNafleetbe Ha NPaBoTO W NOYUTYBatLE Ha
4yoBeKOBMTE NpaBa u cno6oau. NpasoTo Ha rnac e
BO CYLUTMHCKa BPCKa CO NPaBOTO Ha cno6osia Ha
M3pasyBarbeTo, cNobogara Ha roBOPOT W HU3A IPYTU
npaBa KOM UM npunaraaT Ha cuTe rparaHku u
rpafaHu NofieiHaKBo.

[lpaBOTO Ha rnac He e npuBuneruja. Toa e NpaBo Koe
HWKOJ HE CMEE pa ro ogseme, HUTY fa ro orpaHuym
WU MaHuNynupa.

Co npaBoTO Ha rnac HUKOj HeMa NpaBo Ja Tpryea
WK Aa ja ycnoByBa CNo60AHATA BOJIja Ha rnacayute
Cco ycnyru, 6eHeduuuu, napu, 6e36eAHOCT UK CO
APYrv NpUAOOMBKM, NpaBa UM 3abpaxu.

YoBekoBUTE NpaBa W cNnoboau MM npunaraar Ha CUTe,
MCTO KaKO M NpaBoTO Ha rnac. Tue npaBa He MoXaT
Aa bupat npegMeT Ha YLUEHU WiIn NPUTUCOLM.
KpLuereTo Ha rnacaykoTo NpaBo e AUPeKTeH aTak
Bp3 cnoboaaTa u AemMoKparmjaTa.

www.civil.org.mk
www.slobodniizbori.info



M“E'I' [nacaykoTo NPaBo e 3arPO3€eHO U CO KPLIEHETO
Ha YOBEKOBUTE NpaBa, CoOLMjaNIHUTE HEMpaBaM,

IMACAYKO MeJMyMcKaTa MaHunynauuja, AMCKpMMUHaumjaTa

I'IP ABW BP3 OCHOBA Ha NOMTUYKA apunujaumja, co
aemorpadcKmMTe UHTEPBEHLIUM U NPEKY Pa3SINyHK
eflyKauuja n Mobunusauuja

Ha rparat[klure sa ogopara  BUJOBWU CTPYKTYPHO HACUJICTBO HA JIOKAJIHO U
Ha rnacaykoTto npaBo
LleHTpanHo HMBO. Toa Mopa Aa npecTaHe!

CeKkoj yoBeK UMa NpaBo Ha paboTa, couujanHa u
3 paBCTBEHA 3alUTMTa, 06pa3oBaHMe U HU3a
ApYru npaBsa 1 cnoboaum.

3ATOA: TeouTe npaBa He MOXXe HUKOJ Aa TU MM Aaje,
HUTY Aa TU ru op3eme. Tue ce TBou! Hukoj He MoXe
Aa TW Aaje HewWTo WTOo BeKe T npunara.

YueHuTe, NpUTUCOLUTE, MOTKYNOT U YLLEHUTE BO
3amMeHa 3a TBOJOT I/1ac Ha M360pK ce HeYeCH! U
3abpaHeT co 3aKOH. TH HUKOMY HHUILTO He OMKMLL.

MOoTKynoOT LUTO TH ro HyAaT, Ke 6uze NoBeKeKpaTHO
HannateH of, Tebe, o TBOETO CEMEJCTBO U Of
TBOMTE corparaHKu u corparaHm.

CTaHM NPOTHB yL,eHUTE U MaHunynayuuTe!

[TIACAJ CJI0bO4HO!



M “ E'I'o YctaB Ha Peny6nuka MakegoHuja
Ynen 22

"'Incnl““] Cekoj rpafaHuH co HanonHeTu 18 roguHN XXMBoT

CTeKHyBa U36Mpayko npaso. M36upaykoTo NpaBo
II PAB" e e[]HaKBO, OMNLUTO M HENOCPEJHO U Ce 0CTBAPYBa
enykaumja n mosunusauja  Ha CNIOOOAHU N360pU CO TajJHO rnacatbe.

Ha rparfaH[k]uTe 3a onbpaHa
Ha rnacaykoTo Mpaso

MU360peH 3aKOHUK

Ynen 3

HuKoj He cMee fia ro MOBKUKA U36MPaAYoT Ha
OIrOBOPHOCT 3apajy rnacakbeTo, HUTY NakK of
Hero fla 6apa Aja Ka)xe 3a KOro rnacan unu 3owTo
He rnacan.

YHuBep3aNHa AeKnapaluja 3a YOBEKOBUTe NpaBa
UneH 21

Cekoj UMa npaBo Jia y4ecTByBa BO yNpaBYBaHETO
CO HEroBaTa 3eMja, HEeMoCpPeAHO WM NPeKy
C/1060HO M36paHK NPETCTaBHULM.

Cekoj MMa NpaBo Ha €iHAKOB NPUCTAN KOH jaBHUTE
CNy)X6M BO Heroeara 3emja.

BonjaTta Ha HapoaoOT Ke 6uje OCHOBaTa Ha BN1acTa,
BOJljaTa Ha HapOAOT Ke ce U3pa3yBa Ha MOBPEMEHN
W aBTEHTUYHM U360pM, LITO Ke Ce OAPXKYyBaaT, Co
YHMBEP3aJIHO U eHAaKBO NPaBO Ha rnac 1 co TajHO
rnacarbe UM crnopes CooABETHMTE NPOoLeAYpH Ha
CN060AHO rnacatbe.

M360pHMOT 3aKOHUK npeasuayea KpUBU4Ha

OAroBOPHOCT 3a u360pHa Un3MaMa u 3a pyru
BUAOBHU noBpeja Ha rNacayvykoTto npaeo.




M 0ET MOETO ITTACAYKO MPABO e npoeKT 3a jakHehe
Ha jJaBHaTa CBeCT, efyKauuja 1 Mobunmsaumja Ha
rnncnl“{o rparaH[k]uTe 3a nogo6pyBatbe Ha U360pHUTE
npouecu Bo Peny6nnka Make[j0Huja, 3aCHOBaHH
"PABW Ha leMOKpaTCKU CTaHAapAN HacnpoTH U360pHMTE
eaykauuja n osumsauwja  HEPEryNapHOCTK. [IPOEKTOT e NOCBETEH Ha jaKHeHe
Ha rpafakldure 3a e Ha MOKTa Ha rparaH[k]uTe BO U360pHUTE NpoLieck 1
ofibpaHa Ha YOBEKOBMTE NpaBa U CNoboan Npeky
3ano3HaBatbe Ha jJaBHOCTA CO COCTOjoUTe CO
npaBaTa Ha rnacayuTe 1 Co YOBEKOBUTE NpaBa 1
cno60ouM BOOMLLTO.

LIUBUJ1 hopMmpa MOHUTOPUHI TUMOBM HM3 LieNaTa
3eMja KoM Ke ja HabsbyyBaaT cocTojbarta u Ke
npuéupaat uHdopmauuu oa rparaH[klute 3a cute
popmu Ha 3510ynoTpedMn.

MoobunHute TUMoBM Ha LIUBWJ1 n HoBMHapcKaTa
ekuna Ha LIMBWUJT Megma cekojaHEBHO Ke v
nposepyBaaTt UHOpPMaLMUTe U CBEAOLLTBATA
Ha TEPEeH W Pef0BHO Ke M1 06jaByBaaT CBOMUTE
HaoAM, aHanNu3u U U3BeLLTam 3a CocTojouTe.,

MPUKJTYYETE CE!
3AEQIHO, 10 CJZI0OBOAHU U3BOPH:!

Cera umarte 30LUTO.
Cera umare Kape.

www.civil.org.mk
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MﬂE'I' CuTe nonHoneTHu rparaH[k[u Ha
Peny6nnka MakefoHuja MOXaT
TMACAYKRO :1a yuectsysaar Bo npoekTot

“PAB“ MOETO 'MTACAYKO IMPABO.

e :
cayaa 1 wosinisaua  3amno3HajTe ce Co MacaykoTo
Ha racasketo Mpase  napQ Y O YOBEKOBUTE NpaBa
u cnobopm BoonwTo. Cnoaenete
M CBOUTE 3HaeHa CO CEMejCTBOTO,

anjaTenMTe, coceguTe U NOLWKUPOKO.

NMPUJABETE npeaBpeMeHa KaMmnatba,
KpLueHe Ha rnacaykoTo npaso,
arpecusHa rnponaraHga, napTucKu
BpaboTyBaHa, NPUTUCOLM,

yLEeHH, NOTKYM, AUCKPUMUHALM)],
(GaHTOMCKM rnacayu, HacuiCTBoO...

NMPUJABUTE CE AHOHUMHU

Hanuwm nopaka unu jaBu ce:
monitor@civil.mk
www.facebook.com/civil.mk
02 520 9176

075 565 830

MpoekToT MOETO ITTACAYKO MPABO e nopapxaH og, MNMpoekrtot Ha YCAU[,
33 rparaHcko onwTecTBo Koj ro cnposefyBa ®onpauujata OTBOpeHO
onwrecTBo — MakegoHuja. CoppxuHaTa Ha 0BOj MaTepujan e OAroBOPHOCT
Ha LIMBWUJT u He ru uspasysa cTaBosuTe Ha YCAW[ wnu Ha Bnapata
Ha CoepuHeTnTe AMepukaHcku [ipxasu.



E IllllcEiVTl;l IME
EVOTIMIY

edukim dhe mobilizim 1 qytetareve/éve
pér mbrojtjen e té drejtes se votimit

WWW. CclIVil.org. mk




E DREJTA I

E drejta e zgjedhjeve té lira éshté e drejté sovrane E drejta e votimit &
e té gjitha qytetareve dhe qytetaréve, e mbrojtur me
Kushtetuté dhe me Ligjin Zgjedhor té Republikés sé
Magedonisé dhe me té drejtén ndérkombétare.

demografik
Zgjedhjet e lira jané kyce pér vendosjen e njé té dhunés okal dhe gendror.
demokracie konzistente dhe efektive té bazuar mbi
sundimin e té drejtés dhe respektimin e té drejtave
dhe lirive té njeriut. E drejta e votés éshté né njé
lidhje thelbésore me té drejtén e lirisé sé shprehjes,
liriné e fjalés dhe njé séré té drejtash te tjera té cilat
u takojné qytetareve dhe qytetaréve né menyre té

barabarté.

unés, mbrojtjes sociale
im dhe njé séré té drejtash

liri askush nuk mund té t'i jape,
Ato jané tuajat! Askush s'mund té
E drejta e votés nuk éshté privilegj, ajo éshté e drejté qé tashme té takon.
té cilén askush s'guxon ta marré, as ta kufizojé apo
ta manipulojé. , presionet, ryshfeti dhe kércénimet
e votén ténde né zgjedhje jané té

e dhe té ndaluara me ligj. Ti askujt s'i

ke asnje borxh.

Me té drejtén e votés askush s'ka té drejté té tregtojé
apo ta kushtézojé déshirén e liré té zgjedhésve me
shérbime, dobi, para, siguri apo me pérfitime té tjera,
té drejta apo ndalesa. etin gé ta ofrojné do ta paguash shuméfish
milja jote dhe bashkéqytetaret dhe

Te drejtat dhe lirité e njeriut u takojné té gjithéve qytetarét e tu.
njéjté sikur e drejta e votés. Kéto té drejta sS'mun
té jené objekt i tregtimit, kércénimeve apo presi
Shkelja e té drejtés sé votimit éshté sulm i
drejtpérdrejté mbi liriné dhe demokracing.

irshto kushtézimet dhe manipulimet!

TO LIRSHEM!

VOTIMIT

Kushtetuta e Republikés sé Magedonisé

Neni 22

Cdo gytetar me 18 vjet té€ mbushura e fiton té drejtén e
votimit. E drejta e votimit &shté e njéjté, e pérgjithshme
dhe e drejtpérdrejté dhe realizohet né zgjedhje té lira
me votim té fshehté.

Ligji Zgjedhor

Neni 3

Askush s'guxon ta thérrasé zgjedhésin né pérgjegjési
pér shkak té votimit, e as nga ai té kérkojé té tregojé
se pér ké ka votuar apo pse s'’ka votuar.

Ligji zgjedhor parasheh pérgjegjési penale pér

mashtrim zgjedhor dhe pér léndime té tjera té
sé drejtés sé votimit.

Deklarata e Pérgjithshme pér té Drejtat e Njeriut

Neni 21

Gdo njeri ka té drejté té marré pjesé né drejtimin e
vendit té tij, drejtpérdrejt apo népérmjet pérfagésuesve
té zgjedhur né ményré té liré. Gdo njeri ka té drejté né
gasje té barabarté te shérbimet publike né vendin e tij.
Vullneti i popullit do té jeté baza e pushtetit, vullneti i
popullit do té shprehet né zgjedhje té kohépaskohshme
dhe autentike, té cilat do té zbatohen, me té drejté té
pérgjithshme dhe té barabarté té votés dhe me votim
té fshehté ose sipas procedurave adekuate né zgjedhje
té lira.



E DREJTA IME E VOTIMIT éshté projekt pér forcimin
e vetédijes publike, edukim dhe mobilizim té
qytetareve/€ve pér pérmirésimin e proceseve
zgjedhore né Republikén e Magedonisé, té bazuara
mbi standardet demokratike pérballé parregullsive
zgjedhore. Ky projekt i pérkushtohet rritjes sé fugisé
sé qytetareve/éve né proceset zgjedhore dhe
mbrojtjes sé té drejtave dhe lirive té njeriut
népérmjet njohjes sé publikut me gjendjet me té
drejtat e votuesve dhe me té drejtat dhe lirité e
njeriut, né pérgjithési.

Civili formoi ekipe monitorimi anembané vendit,
té cilat do ta mbikéqyrin gjendjen dhe do té
mbledhin informata nga qytetaret/ét pér té gjitha
format e kegpérdorimit.

Ekipet mobile té Civilit dhe ekipi | gazetaréve té
Civil Medias ¢do dité do t'i kontrollojné informatat
dhe déshmité né terren dhe rregullisht do t'i
publikojné risité, analizat dhe rréfimet pér gjendjet
né terren.

BASHKOHUNI! i
SE BASHKU, DERI NE ZGJEDHJE TE LIRA!

Tani keni arsyen.
Tani keni vendin.

www.civil.org.mk
www.zgjedhjetelira.info

Té gjithé qytetaret/ét e moshés sé
rritur té Republikés sé Magedonisé
mund té marrin pjesé né
projektin E DREJTA IME
E VOTIMIT.

Njihuni me té drejtén e votimit

dhe me té drejtat dhe lirité e njeriut,

né pérgjithési. Kémbeni njohurité tuaja
me familjen, miqté, fginjét dhe mé gjereé.

PARAQITNI fushaté té parakohshme,
shkelje e té drejtés sé votimit,
propagandé agresive, punésime
partiake, presione, kushtézime, ryshfet,
diskriminim, votues té pagené, dhuné...

PARAQITJET JANE ANONIME

Shkruaj mesazhe ose paragitu:
monitor@civil.mk
www.facebook.com/civil.mk
02 5209176

075 565 830

=" USAID

FROM THE AMERICAN PEOPLE

Projekti E DREJTA IME E VOTIMIT éshté i pérkrahur nga Projekti i
USAID pér shoqgéri civile, té cilin e zbaton Fondacioni Shogéria e
Hapur — Magedoni. Pérmbajtja e kétij materiali éshté pérgjegjési
e Civilit dhe nuk i shfag géndrimet e USAID-it apo té Qeverisé sé
Shteteve té Bashkuara té Amerikeés.



